中共湖南省委全面依法治省委员会办公室
	文件

	湖 南 省 文 化 和 旅 游 厅

	湖   南   省   司   法   厅

湘文旅政法〔2019〕67号

印发《关于组织宪法进宾馆(景区)活动方案》的
通         知
各市州文化旅游广电（体育）局、司法局，各市州委全面依法治市州委员会办公室：
为深入贯彻习近平总书记关于加强宪法学习宣传教育的指示精神，贯彻落实党中央和省委关于深入学习宣传和贯彻实施宪法的有关要求，充分利用好宾馆、酒店等人员来往频繁的优势开展好宪法宣传活动，推动宪法学习宣传走入日常生活、走入人民群众，现将《关于组织宪法进宾馆（景区）活动方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
各地开展宪法进宾馆（景区）活动的情况，请分别报省委全面依法治省委员会办公室、省文化和旅游厅、省司法厅。
中共湖南省委全面依法治省              湖南省文化和旅游厅
         委员会办公室
湖南省司法厅
2019年7月11日
关于组织宪法进宾馆（景区）活动方案
为深入贯彻习近平总书记关于加强宪法学习宣传教育的指示精神，落实司法部、商务部、文化和旅游部、全国普法办联合印发的《关于组织开展宪法进宾馆活动的方案的通知》（司发通〔2018〕135 号)要求，充分利用好宾馆、酒店等人员来往频繁的优势开展好宪法宣传，现结合全省实际，就宪法进宾馆（景区）活动制定如下方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制。通过宪法进宾馆（景区）活动，采用灵活多样的形式和手段、鲜活生动的语言和事例，把宏大叙事与具象表达结合起来，使宪法学习宣传走入日常生活、走入人民群众，不断强化对宪法的政治认同、法治认同、思想认同、情感认同和事实认同，让宪法精神深入人心。以宪法精神凝心聚力，更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，坚决维护党中央权威和集中统一领导，为维护我省社会稳定和长治久安，推动经济高质量发展提供有力法治保障。
二、宣传内容
重点宣传习近平总书记全面依法治国的新理念新思想新战略，特别是宪法学习宣传和贯彻实施的重要论述，2018年宪法修正案的核心要义和精神实质，现行宪法重点内容和重大作用。
三、集中活动时间
2019年7月至11月中旬
四、组织机构
（一）主办单位
省委全面依法治省委员会办公室
省文化和旅游厅
省司法厅
（二）协办单位
市州文化旅游广电（体育）局
市州司法局
（三）承办单位
湖南省旅游协会    湖南省饭店协会
五、活动安排
（一）宪法进宾馆（景区）活动新闻发布会
1.时    间：2019年7月17日9:00-10:00

2.地    点：华天大酒店
3.出席领导：省委全面依法治省委员会办公室、省文化和旅游厅、省司法厅领导
4.参会单位：市州文化旅游广电（体育）局分管法制工作的局领导和科长、全省四/五星级酒店、4A级以上（含4A）景区代表、省旅游协会、省饭店协会、新闻媒体。
5.主要内容：
发布宪法进宾馆（景区）活动方案。
（二）宪法知识专题讲座
1.时    间：2019年7月17日10:30-12:00、15:00-18:00

2.地    点：华天大酒店
3.参会对象：省司法厅、省文化旅游厅领导、相关处室人员、市（州）文化旅游广电（体育）局分管法制工作的局领导和科长、全省四星/五星（含高标准非星级）宾馆总经理、4A级以上（含4A）景区代表。
4.主要内容：
①开班仪式
②开班动员讲话
③专题讲座：新修订宪法解读、宪法知识讲座
（三）宪法宣传资料进场所
1.活动时间：2019年7月
2.投放对象：在宾馆、高标准非星级酒店、4A级以上（含4A）景区公共场所摆放宪法文本和宪法宣传资料、文化和旅游法律法规知识读本，供客人取阅学习，扩大宪法、文化和旅游法律法规的覆盖面。
（四）宪法宣传广告投放
1.投放时间：2019年7月-12月
2.投放对象：全省星级酒店（高标准非星级酒店）、4A级以上（含4A）
3.投放内容：
在省文化和旅游厅、省司法厅的指导下，省饭店协会负责宣传标语的统一发布，各市州文化旅游广电（体育）局全力协助。
4.投放形式：
①在宾馆、酒店、景区各类显示屏、客房电视开机画面中播放宪法宣传视频及公益广告。
②结合实际，在宾馆、酒店、景区宣传栏、广告栏等适宜的地方张贴、悬挂宪法宣传招贴画、宣传标语。
5.相关要求：
①自活动通知下发之日起，各市州文化和旅游部门成立相关工作组，全面发动所辖区域星级宾馆与高标准非星级宾馆、4A级以上（含4A）景区开展相应广告投放工作。
②各市州文化和旅游部门定期或不定期抽查各参与单位宪法宣传活动的落实情况，省司法厅、省文化和旅游厅适时进行督察或暗访，检查落实情况。
（五）宪法知识线上有奖学习
1.学习时间：2019年7月中下旬至11月中旬
2.学习对象：要求全省所有星级酒店及非星级酒店从业人员参与学习，并鼓励客人通过扫描二维码，参加有奖学习活动。
3.学习安排：
2019年7月中下旬至11月中旬，各宾馆在显眼位置放置“文化旅游在线学习平台”二维码，鼓励客人通过扫描小程序“文化旅游在线学习平台”，注册个人账户，填写个人信息（包括姓名、性别、单位、联系电话等信息），通过点击首页专题“宪法进宾馆教育专题班”进入学习区域，在线完成指定的课程学习以后，进入“在线测试”栏目完成课程测试，可以获得平台提供的学习奖品，如“答题享折扣”、“答题抽奖”、“答题赢餐券/房券”等。
（六）媒体宣传活动
1.宣传时间：2019年7月-12月
2.形式内容：
①新媒体：宪法主题视频拍摄，并在新媒体上进行短视频曝光，实现主题策划+拍摄+剪辑+平台上传及维护。（新浪微博/抖音/快手/腾讯视频/微信公众号每周更新）。
②电视电台：协调各大电视电台媒体的主要新闻时段进行普法宣传活动报道（湖南卫视/湖南经视/湖南都市频道等）
③互联网线上覆盖人群总数预计达到3000万以上，点击播放量预计能达到8000万次以上。
（七）经验交流会
1.时    间：2019年11月中旬
2.内    容：对宪法进宾馆（景区）活动情况进行阶段性小结，交流工作经验，展示工作成果，表彰先进单位。
3.参会人员：省委全面依法治省委员会办公室、省文化和旅游厅、省司法厅领导、各市州文化旅游广电（体育）局分管法制工作的局领导和科长、部分宾馆（酒店、景区）代表。
六、具体安排
各地各相关部门要根据各宾馆、酒店、景区的特点和客观条件，遵循自愿原则，因地制宜地开展以下宪法宣传活动：
1.在宾馆、酒店、景区的公共场所摆放宪法文本和宪法宣传资料，供客人取阅学习。
2.在宾馆、酒店、景区公示栏、宣传栏、广告栏等适宜的地方张贴、悬挂宪法宣传招贴画、宣传标语，在提示牌、公共用品广告位印制宪法宣传口号，设立宪法宣传二维码入口等。
3.在宾馆、酒店、景区各类显示屏、电视、电脑中播放宪法宣传视频及公益广告。

4.在宾馆、酒店、景区举办形式灵活多样的公益性宪法知识讲座、法治文艺演出等宣传活动。
目前，司法部、全国普法办已组织制作了宪法学习报告会视频、宪法宣传公益广告片、挂图标语、知识问答等宣传资料，电子版统一放置在中国普法网(www.legalinfo.gov.cn)，供各单位根据需要下载使用。
七、工作要求
开展宪法进宾馆（景区）活动是推动宪法学习宣传教育“活起来”、“落下去”的重要载体，各级文化和旅游部门务必高度重视，认真组织。
（一）切实提高政治站位。把宪法宣传教育作为一项重要政治任务，与学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神紧密结合，把握好宪法宣传政治方向，把宪法精神讲准讲透讲活，在全社会牢固树立宪法观念，维护宪法权威。
（二）严格落实普法责任。各级文化旅游部门要把宪法宣传教育作为落实“谁执法谁普法”的首要责任，积极策划、认真组织实施，确保宪法宣传对宾馆、酒店等公共场所的广泛覆盖。各级文化旅游部门不得向宾馆、酒店摊派宪法进宾馆活动费用。
（三）力求宣传实效。各级文化旅游部门要把宪法精神融入行业文化，努力把各类宾馆、酒店、景区打造成法治宣传教育基地。要切实增强宣传实效，通过群众喜闻乐见的形式、鲜活生动的语言和案例事例，强化群众的认同感、获得感，力戒形式主义。加强对宾馆、酒店、景区摆放宪法文本的管理，防止随意涂画、损毁、丢弃。
（四）加强组织协调。各级文化旅游部门要加强与当地司法部门的协调，发挥宾馆、酒店、景区的主动性、能动性，形成整体宣传合力。要把在活动中行之有效的宪法学习宣传教育做法，及时上升、固定为制度，让每一天都是“国家宪法日”，让每一周都是“宪法宣传周”，让每一月都是“宪法法律宣传月”。
	湖南省文化和旅游厅                        2019年7月11日印发